tantum.

tantum, non per Vicarios. hoc autem reuocatum est per Bullam hanc, etiam quantum ad forum interius.

Tertio protestatur Pontifex absolutionem solemnem in die Iouis Coenae faciendam non comprehendere, nec suffragari vlli ex praedictis, nisi prius a commissis cum vero proposito similia non committendi destiterint: vbi, ne decipiaris, putans Papam eo die absolueri generaliter excommunicatos omnes; nulla enim tunc absolutio ab excommunicatione fit, sed per hanc protestationem id significat, quod generalis benedictio illa, quae tunc fit, non suffragatur vlli excommunicato ad effectum auferendi excommunicationem absque alia absolutione.

Quarto declarat, eos, qui statuta, pragmaticas, vel similes fecerunt contra libertatem Ecclesiae, nullam absolutionem esse profuturam, nisi prius reuocauerint, & de suis Archiuis, locis capitulis, vel libris deleuerint, & de reuocatione hac Romani Pontificem certiores fecerint.

Quinto reuocat quaecumque priuilegia concessa principibus, Regibus, & quibuscumque, vt nequeant excommunicari, aut quae impediunt, quominus haec Bulla locum in eis habeat.

Sexto fulminat excommunicationem latae sententiae contra eos, qui presumpserint absolueri aliquem ex praedictis, aliter quam decretum est per Bullam. In qua excommunicatione dubium oritur, An ista excommunicatio sit reseruata sicut praedicta. Aduerte, Paulum Secundum in sua Bulla, etiam huic excommunicationi addidisse expressam reseruationem, nempe, vt nemo praedictum absoluentem absoluat, praeter Romanum Pontificem, vt refert Fely. c. pastoralis, de offi. iudi. ordin. §. praeterea, num. 9. sed iam talis expressa reseruatio a multis annis est ablata: ob id modo dubium est, an censenda sit reseruata. Et dubium facit; nam, vt diximus, ista Bulla est ab homine, & vt habetur in praedicto cap. pastoralis, excommunicatio ab homine ab eodem, qui fulminauit, vel a superiore tolli potest; ergo, cum sit ista a Papa, a nullo alio aufertur. Hoc non obstante, tenet Nauar. c. 27. num. 74. non esse reseruata, & ratio est, quia etiam si sit ab homine, est generalis, & non lata contra personam determinatam, & talis excommunicatio assimilatur excommunicationi a iure, vt si non est reseruata expresse, censetur non reseruata. Hoc probabilius putat licet Fely. loco citato teneat contrarium; ob id enim olim ap.

ponebatur reseruatō, quia ex se non erat reseruata, etiam si ab homine esset: nam, vt superius diximus, quando generalis est, conditionem iuris habet.

Septimo præcipit in virtute sanctæ obedientiæ, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & locorum Ordinarijs, & Prælatibus vbilibet constitutis, vt per se, vel per alium, seu alios, præsentēs literas, postquam eas receperint, seu earum habuerint notitiam semel in anno, aut, si expedire viderint, etiam pluries in Ecclesijs suis, dum in eis maior populi multitudo ad diuina conuenerit, solemniter publicent, & ad Christi fidelium mentes reducant, nuncient, & declarent.

Octauo præcipit Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, alijsque locorum Ordinarijs, & Ecclesiarum Prælatibus, necnon rectoribus, cæterisque curam animarum exercentibus, ac presbyteris secularibus, & quorumuis ordinum regularibus ad audiendas peccatorum confessiones, quauis auctoritate deputatis, vt transumptum literarum penes se habeant, easque diligenter legere, & percipere studeant.

*Qui contrahant excommunicationem, ab iniectio-
nem manuum in Clericos.*

CAPVT XXXI.

IN explicandis alijs excommunicationibus Papalibus hunc ordinem obseruabimus, vt primo loco eas, quæ in Decretis continentur, exponamus, quia hoc ius est antiquissimum. Deinde, quæ in decretalibus. Deinde, quæ in Sexto. Et postea, quæ in Clementinis. Et postremo, quæ in Extrauentibus. Prima ergo habetur 17. q. 4. Can. si quis suadente diabolo, & est Innocentij Secundi. Si quis, inquit, suadente diabolo, huius sacrilegij vitium, vel crimen incurrerit, quod in Clericum, vel Monachum violentas manus iniecerit, anathematis vinculo subiaceat, & nullus Episcoporum illum præsumat absoluerē, nisi mortis urgente periculo, donec Apostolico coospectui præsentetur, & eius suscipiat mandatum. Hic canon generalis est ad vtrumque sexum, quamuis dicatur, si quis, vt notat ibi Gloss. & probatur ex c. mulieres, extra. de sen. excomm.

Quatuor autem in isto canone ponuntur necessaria, vt talis excommunicatio contrahatur.

Primò,

Primò, vt sit manuum iniectio, & per iniectiõem manuum intelligitur quicumque effectus violentus, in personâ vel in adhærentia personæ, vt notat Silu, verb. excomm. 6. §. etiam, vnde Gloss. citata notat, manuum iniectiõem dici, si quis aquam proiciat, vel puluerem, vel saliuam, per modum iniuriæ, immò tentio violenta sine vlla læsione est iniectio manuum, vt habetur cap. nuper. de sent. excom. & idem dicitur de his, qui eripiunt e manibus, aut corpore aliquid, vt ad frenos equi manus admonent, aut abscindunt cingulum phipij, aut eum ita furiosè persequuntur, vt cogat se præcipitare in flumen, aut aliud discrimen ad se liberandum pati, secundum communem text. Nauar. in sum. c. 27. num. 77. per tex. in d. cap. nuper, §. nos igitur de sen. excom. vbi habetur, etiam citra corporalem læsionem violentiam sæpius circa clericos nequiter perpetrari. Secus tamen, si clericum insequitur, vt cædat, & ille sine percussione cadat, & lædatur, vt dicit Silu. verb. excomm. 6. num. 5. ver. 7. Denique iniuriõsus effectus realis, licet non sit violentus, d. cap. nuper. puta, si percussit quis clericum subiicientem se sponte verberibus, si non facit iocose, vt dicit Abb. in cap. contingit, t. num. 5. de sent. excomm. vel ipsemet clericus se ipsum percussit secundum communem text. Abb. vbi supra. quia priuilegium clericale dicitur esse non fauore proprio, sed ordinis clericalis, cap. 1. & cap. de monialibus, de sent. excomm. Abb. in d. c. contingit in fin. De hoc autem effectum realem: nam aliàs non est manuum iniectio, vnde Siluest. excommu. 6. §. 2. dicit verba iniuriõsa, comminationem, immò eleuationem manus, vel ensis ad percutiendum, si effectus non sequitur, non esse iniectiõem manuum, iuxta Gloss. communiter receptam in c. si quis pulsatus de pœnit. dist. 1.

Secundò debet esse violenta, ad excludendum casum: nam quando casualis, etiam si sit homicidium, immò fiat cum peccato mortali, quia forsã non est adhibita diligentia, non inducit hanc excommunicationem, quia non est violenta, aut iniuriõsa iniectio.

Tertiò debet esse suadente diabolo, idest notabilis ita, vt sit peccatum mortale; pro solo enim mortali peccato excommunicatio maior fulminatur, vt habetur. ii. quæst. 3. can. nemo.

Quartò debet esse facta in clericum, vel in monachum, & per clericum intelligimus etiam, qui solam habet primam tonsuram,

suram,

suram, cap. cum contingat. de ætat. & qualit. Immo etiam, si
 coniugatus sit, gaudet priuilegio huius canonis, dummodo
 tonsuram, & habitum ferat, & cum virgine cõtraxerit, vt habetur
 c. 1. de cleric. coniuga. in 6. Hodie verò per Concilium Triden.
 cap. 6. sess. 23. requiritur vltcrius, quod alicuius ecclesiæ serui-
 tio, vel ministerio ab Episcopo deputatus ecclesiæ seruiat, vel
 ministret, & eodem gaudent priuilegio etiam Clerici coniu-
 gati cum virgine, qui dimiserunt habitum, illo reassumpto, dũ-
 modo non reassumant in fraudem, vt dicit Ancar. qui alios
 citat in cap. vnico. de Cleric. coniug. per illum text. in fin. vbi
 non portantes habitum, priuilegio non gaudeant: non autem
 dicitur, quod perdant. Illo ergo, quando cunque portent, gau-
 debunt, & quatenus diceretur, quod perdunt, intelligeretur
 vsque ad reassumptionem. Immo etiam Clericus excom-
 municatus, interdictus, suspensus, irregularis, degradatus so-
 lum verbaliter, sed non realiter, gaudet hoc priuilegio, vt ha-
 bent Doct. cap. ex parte. extra de Cleric. coniug. immo degra-
 dati verbaliter, etiamsi sint incorrigibiles ex iteratione de-
 lecti gaudent eodem priuilegio, quousque fuerint ter moni-
 ti secundum Abb. in cap. cum non ab homine, numer. 28. de
 iud. & in cap. contingit. 1. numer. 12. de sen. excomm. Per mo-
 nachum autem intelligimus monachos, & regulares profes-
 sos, & conuersos eorum, cap. non dubium. de sent. excomm. &
 monachas, & earum conuersas, cap. de monialibus, de sent. ex-
 comm. immo nouitios, & nouitias, vt habetur cap. religiosa.
 de sent. excomm. in 6. Similiter & fratres tertij ordinis S. Do-
 minici, vel S. Francisci, qui gregatim viuunt, & habitum por-
 tant religiosum secundum Rot. in antiq. decis. 332. in fin. & Fe-
 lyn. in cap. 2. numer. 10. de foro. comp. & idem dic de Hæreni-
 tis subiectis alicui regulæ, vel superiori, secundum Siluest. ver.
 Hæremita. numer. 2. qui ita restringit Gloss. in cap. qui verè. 16.
 q. 1. indistinctè loquentem. Idem etiam dicendum de illis, cui
 se, & sua obtulerunt cum alteratione habitus. Silu. ver. Eccle-
 sia. 1. numer. 6. ver. adde idem. Atque etiam de militibus S. Ioan-
 nis Hierosolymitani, qui profitentur regulam S. Augustini.
 Silue. vbi supra: ipsi enim emittunt tria vota, iuxta cap. cum
 ad monasterium de stat. regular. & dicuntur personæ religio-
 sæ, ac promittunt obedientiam superiori, vt dicit Pute. de-
 cis. 363. libr. 1. Et aduerte, secundum Felyn. in capit. à nobis. 2.
 nu. 4. de sen. excom. priuilegium concessum clericis, aut mona-
 chis, quod illorum percussores sint excommunicati, habere

locum

locum tūm si percutiantur viui, tūm etiam si mortui. Iniectiones ergo manus violentas in prædictas personas, excommunicationem Papæ referuatam incurrunt.

Quamuis autem per hunc tantum canonem, soli iniectores manus violentas in prædictas personas, excommunicationem hanc contrahant, tamen ad alia quatuor personarum genera, per alios canones à Pontificibus declaratur, & extenditur.

Primò, qui mandant prædictam manuum iniectionem etiam si per se eam non committant, ita habetur c. mulieres tent. excom.

Secundò ij, quorum nomine facta est, etiam ipsis ignorantibus, tamen posteaquam se iuerunt, ratificauerunt; talis enim rati habitio retrahitur, vt habetur in c. cum quis de sen. & com. in 6. vbi habetur, quod quando rati habitio est iniectio nis, sed non est iniectio facta nomine illius, qui ratificat, tunc non contrahitur excommunicatio, sed tantum peccatū, quando vero nomine illius facta erat, tunc contrahitur excommunicatio canonis, si quis suadente. Et aduerte, illud dici factum nomine alicuius, quod eius sit contemplatione, Glossa in c. cum quis verb. tuo nomine. de sent. excom. lib. 6. Aduerte milititer, quatuor requiri ad hoc, retrahatur delictum aliterius nomine factum, secundum Io. de Anan. in c. laudabilem. de conuer. coniug.

Primò, quod nomine illius sit factum.

Secundò, quod habeatur ratum: nam si diceret, doleo, quod sit factum nomine meo, sed gaudeo, quod sit factum, non dicitur ratum habere.

Tertiò, quod sit tale delictum, quod per alterum possit committi; secus si non potest, vt est adulterium.

Quartò, quod rati habitio eodem tempore possit fieri, quod sit actus; qui enim rata haberet, quæ gesta sunt nomine eius quando erat infans, non dicitur ratum habere, quia non poterat illum actum tunc facere. Aduerte vltèrius, quod habeatur ratum incidit in pœnam ex nunc, quo ratum habuit, & nõ tunc, quo delictum fuit perpetratum, Glo. in d. c. cum quis vel incurris Abb. in c. sicut uis nu. 7. de simon.

Tertiò consentientes tali iniectio ni, vt habetur in c. quareta, vbi Glossa bene aduertit, non omnes consentientes excommunicari, sed eos, qui ad prædictam iniectio nem cooperantur, vel consilium, vel auxilium, vel fauorem dando.

Quartò

Quarto, qui possunt obuiare iniectioni predicta, & non obuiant. ita habetur eodem c. quarta, & licet ibi Gloss. limitet ad eos, qui non obuiant, cum possint, & ex officio, vel auctoritate obuiare tenentur: generaliter tamen, siue habeant iurisdictionem, siue non, si dolose non obuiant, quod incidant in canonem tenent Host. in d. c. quarta, in fin. & ibi Abb. nu. 7. & Boic. nu. 6. Secus, si ex negligentia, vel quia nolunt se immiscere rumoribus aliorum, tunc non incidunt in canonem, qui requirunt dolum, vt per Host. & Abb. & Boic. vbi supra Silu. verb. excom. 6. nu. 5. ver. quinto.

Qui excommunicati ob manuum violentam iniectionem, ab alio, quam à Romano Pontifice absolui possint.

CAPVT XXXII.

Aduertendum est ex Panorm. & Ioan. Andr. c. peruenit de sent. excomm. triplicem esse lesionem, enormem, leuem, mediocrem. Enormis est, vt habetur c. cum illorum, §. qui si claustrales. in fin. de sent. excommun. quando processum est ad membri mutilationem, vel effusionem sanguinis; aut ratione persona, quando in Episcopum, aut Abbatem violenta manus est iniecta. Per mutilationem intellige cum Silu. absolutio 4. §. 2. quando est truncatio membri, aut vulnus, ex quo est inhabilitatio membri. Per effusionem sanguinis intellige, quando est copia, & abundantia, vt Gloss. in eodem c. cum illorum. notat: nam verbum effusionis, abundantiam significat, vt habetur 16. q. 1. can. reuertimini. & notat Silu. loco citato, non debere esse copiam è loco, vnde facile egreditur, vt è naribus, sed aliunde. Aduerte etiam ex eodem cap. quando lesio esset in aliquam aliam similem personam, vnde scandalum ortum esset in populo, esset enormis lesio, vt in eod. c. declarat Iano. Leuis autè est illa, quæ fit pugno, palma, manu, pede, ligno, lapide non facientibus vulnus, vt declaratur in extrauag. perlectis, cuius meminit Hostica. in cap. peruenit. de sen. excomm. Non vocamus autem leuem, quæ fit sine mortali peccato: nam propter talem non incurritur excommunicatio, sed quæ fit cum mortali, sed respectu enormis, leuis censetur. Est autem, vt habetur in ex-

G

trauag.

trauag. perlectis. ad iudicandum læsionem leuẽ iudicium faciendum, non solum facti, sed qualitatũ, & modi, & circumstantiarum aliarum, loci, & personarum, propter, quæ, quæ leue est, potest esse graue. Mediocris læsio est, quæ media est inter enormem, & leuẽ, nec de hac potest esse regula eadem iudicium tamen pertinet ad Episcopum, vt dicit Hostien. c. peruenit. citato. Addit Silu. absolutio. 4. §. 3. etiam ad simplicem sacerdotem, qui ab Episcopo habet absoluendi potestatem. Hoc supposito nonnulla notanda sunt.

Ab excommunicatione contracta ob iniectonem manũ violentam in Clericum ex leui læsione, potest Episcopus absoluerẽ, tam sæculares, quàm Clericos. ita habetur expressè peruenit. de sen. excom. & ibi Gloss. & Panorm.

Rursus à contracta ob læsionem mediocrem, potest Episcopus absoluerẽ Clericos collegialiter viuẽtes, si forte vnus eorum percussit, sed non ob enormem, ita habetur, c. quoniam de vit. & honest. Cleric.

Rursus, quando sunt monachi, seu religiosi in claustro congregati, & vnus alterum lædit, à proprio superiori potest absolui, quod si percussus est alterius claustri, ab vtroque superiori debet absolui, si læsio est leuis, vel mediocris; tamen si enormis, à Papa. Hæc dicuntur c. cum illorum de sen. excom. in eodem c. habetur, quod si percussus est Clericus sæcularis, tunc religiosus percutiens à Papa est absoluendus, intelligitur ob mediocrem: nam ob leuẽ potest Episcopus solus: non autem Prælati Religiosi percutiẽtis, iuxta c. religioso. de sen. excom. in 6.

Rursus, si ostiarius Principis, Prælati, vel alterius potestatis sui officij causa lædit Clericum, non animo iniuriandi, sed ob detinendam turbam, aut officij sui causa, absoluitur ab Episcopo, si leuis, aut mediocris læsio fuerit; sed non nisi à Papa, si enormis, vt habetur c. si vero. i. de sen. excom.

Rursus, quando impedimentum legitimum temporale occurrit, quominus iniector manus violentæ possit ad Sedem Apostolicam venire, vt quia habet inimicitias, vel ob alias istas causas, tunc potest ab Episcopo absolui cum iuramento, vt cessante impedimento veniat ad Sedem Apostolicam, ita habetur c. de cætero. de sen. excom.

Rursus serui absoluuntur ab Episcopo, etiam ob enormem læsionem, sed in duobus casibus.

Vnus

Vnus, quando seruus fecit in fraudem, vt se à domino liberaret.

Alter, quando, etiam si non in fraudem fecerit, tamen eius absentia est in magnum detrimentum Domini, nec Dominus in culpa læsionis fuit.

Adhuc etiam in his duobus casibus ab Episcopo non potest absolui, quando est tam enormis læsio, vt ad vitandum scandalum, vel tollendum exemplum, sit mittendus ad Sedem Apostolicam. Ista habetur c. relatum de sen. excom. quod non intelligitur de alijs famulis liberis.

Si tamen seruus ad libertatem peruenerit, debet ad Sedem Apostolicam venire, quando ob enormem, vel mediocrem est absolutus ab Episcopo, & cum tali iuramento est absoluentis, c. quamuis de sen. excom. sicut fit in alijs impedimentis temporalibus.

Aduerte autem, quod in omnibus casibus, in quibus data oportunitate tenentur Papam adire, si non adeant, sunt periuri, quia non seruant iuramentum, & reincident in eandem sen. excom. non quod prima reuiuiscat, sed est noua excommunicatione à iure lata propter contemptam, vt dicit Abb. in c. ex ten. in fin. de sen. excom. per rex. in c. eos eo. tit. lib. 6. Sunt autem alij casus, in quibus potest Episcopus absolueri ab hac excommunicatione, ob quamcunque læsionem contractam.

Primo, quando sunt pueri ante annos pubertatis, seu annos quatuordecim, vt habetur cap. super eo. de sen. excom. nec tenentur venire ad Sedem Apostolicam facti grandiores, vt habetur c. quamuis eod. tit. immò si contraxerunt excommunicationem ante annos pubertatis, & quando absoluendi sunt ultra annos pubertatis, absolui possunt ab Episcopo, vt habetur c. vlt. eod. tit.

Secundo, mulieres cuiuscumque ætatis, & conditionis absoluuntur ab Episcopo c. mulieres eod. tit.

Tertio Moniales ab Episcopo Diocesano etiam absoluuntur, c. de monialibus eod. tit.

Quarto, impotentes ad iter, vt cæci, claudi, & similes, ita habetur cap. ea noscitur eod. tit.

Quinto, quando sunt pauperes, vt nequeant sustentari, nisi suo labore, nec tenentur venire ad Sedem Apostolicam mendicantes, c. quod de his: eod. tit. quod est verum, nisi ipse esset solitus mendicare, & medicando sibi prospicere, vt notat Abb. in c. ea noscitur in fin. de sen. excom. Et hoc limita, si sit solitus

mendicando sibi, & familiae prospicere: itinerando aut familia non posset prospicere, quia tunc non teneretur ire, secundum Abb. vbi supra. Sed hi, si post venirent ad pinguem fortunam, tenentur venire, iuxta c. quamuis. eod. tit. vbi inter habentes impedimentum temporale soli pueri excipiuntur.

Eodem priuilegio fruuntur Monachi, qui non habent vicium, & monasterium pauperum eis providere non poterunt, quoniam, & tales absoluit Episcopus. Gloss. in c. religioso. vt exhiberi in fin. de sen. excom. lib. 6.

Sexto, quando sunt personae magnae potentiae, & irascibili, quod laborem veniendi non possunt sustinere; tunc etiam status personae, & veritas negotij est intimanda Romano Pontifici, vt de commisso scelere secundum consilium eius cogantur, priusquam absoluantur, vt habetur c. mulieres, eod. tit.

Septimo, qui sunt in senili aetate ab Episcopo absoluantur, vt habetur c. quamuis, eod. tit.

Hic autem aduertenda sunt tria. Vnum est, quod in casibus his omnibus, in quibus Episcopus potest absolvere, absolutionem potest committere presbytero, vt habet Gloss. in c. cetero eod. tit. & superius hoc diximus.

Alterum est, legatos de latere Romani Pontificis, habent facultatem de iure communi absolendi quoscumque excommunicatos, ob manuum violentam iniectioem, ita habetur c. ad eminentiam. de sent. excom.

Tertium est, occultos etiam excommunicatos, ob iniectioem manuum praeter enarratos, non posse ab Episcopo absolui, sed sunt mittendi ad Sedem Apostolicam, vt habetur c. porro, eod. tit. vel ad legatum de latere, iuxta c. ad eminentiam allegatum. Hodie tamen per Concilium Trident. c. 6. sess. 24. habent Episcopi potestatem absolendi a quibuscumque casibus occultis Sedi Apostolicae reseruat.

In quibus casibus non contrahatur praedicta excommunicatio.

CAPVT XXXIII.

Multi sunt etiam casus, in quibus ex Clerici, vel Monachi laesione, vel manuum iniectioem non contrahatur excommunicatio vlla.

Primus

Primus, quando facta est ioco, etiam si iocus non sit cum modo. ita habetur cap. i. de sent. excomm. quia id non facit suadente diabolo, quod requiritur iuxta cap. si quis suadente, 17. qu. 4.

Secundo, ob eandem causam, quando fortuito fit, ut si aliquis, dum irruentem turbam cohibet, fortuito percutit Clericum, vel monachum, non est excommunicatus, ita habetur c. si vero, 1. de sen. excom. In quo c. est etiam.

Tertius casus, quando, qui percutit vim vi repellit; cum moderamine inculpatæ tutelæ; tunc enim in deitionem etiam si occidat, non est excommunicatus, immo nec irregularis, ut habetur Clem. vni. de homi. In eodem etiam c. si vero. habetur.

Quartus casus, quando percutit incontinenti Clericum, vel Monachum turpiter inuentum cum vxore, vel matre, sorore, vel filia; tunc enim licet peccatum sit manum iniicere, & occidere secundum communem, per c. ad hæc. Glo. 33. q. 2. tamen non contrahitur excommunicatio. Si verò sit inuentus cum alijs personis remotioribus ipsi percutienti, tunc est excommunicatus.

Aduerte autem, quod si Clericus taliter repertus occideretur animo deliberato, & non calore iracundiæ, occidens in canonem incideret, secundum Silu. in ver. excom. 6. cas. 10. quem refert: & sequitur Couar. in 4. lib. decret. 2. part. c. 7. nu. 12. Aduerte rursus, nomine vxoris etiam intelligi sponsam de præfenti secundum omnes, teste Silu. vbi supra. Nominem autem matris, & filie, non intelliguntur omnes ascendentes, & descendentes, sed ipsa tantum mater, & filia, ut habet Gl. in d. c. si vero. ver. matre vbi Abb. num. 9. & Hostien. in fin. dicunt id esse tutius; licet in d. c. in fi. contrarium tenuit Inno. sub nomine scilicet matris, & filie, contineri omnes ascendentes, & descendentes.

Quintus casus habetur in c. si ver. 2. eod. tit. qui enim percutit Clericum cum ignorantia probabili facti, nempe ignorans esse Clericum, quia Clericus non habebat signa, unde Clericus apparet, tunc non contrahit excommunicationem. Et idem dicendum est, si noctu percussit, quamuis signa Clericatus haberet, ignorando esse Clericum, quamuis, qui percussit daret operam rei illicitæ, ut bene dicit Nauar. c. 27. num. 30. licet id neger. Silu. excom. 6. § 6.

Sextus casus est, quando Clericus est realiter degradatus;

tunc enim perdit priuilegium Clericale, c. degradatio. de po-
nis in 6.

Septimus, quando negotiationibus prohibitis se immisce-
& ter admonitus à Prælato non desistit, c. ex literis. extra de
vit. & honest. Cleri.

Octauus quando relicto habitu arma defert militaria, & ter
admonitus non desistit, c. in audientia. extra. de sen. excom. 2.
nota non fat esse arma deferre cum habitu, quamuis Nauar.
cap. 27. num. 80. id affirmet, sed re vera textus contrarium o-
stendit.

Nonus est, quando relinquit habitum Clericalem, qui
ueste, & tonsura consistit, & ter admonitus non se emendat,
contingit. 2. de sen. excom. vbi Panor. nu. 4. docet, debere esse
has admonitiones tres distinctas, & non sufficere vnam pu-
tribus, & debere esse ab Episc. seu Prælato ipsius Cler.

Decimus est cap. 1. de vit. & honest. Cler. in 6. vbi Clerici
qui faciunt se ioculatores, goliardos, buffones, perdunt priu-
legium Clericale, si per annum perseuerant, aut si ante annu-
ter admonentur à Prælati, & non desistunt.

Vndecimus est in Clem. de vit. & honest. Cler. qui enim pu-
blice, & personaliter exercent officium Tabernariorum, vel
Macellariorum, si ter admoniti non desistunt, vel post admo-
nitionem iterum reuertuntur, etiam si destiterint, perdunt priu-
ilegium Clericale. Et in his casibus non contrahitur excom-
municatio ex manu iniectioe seu percussione in Clericum,
vel Monachum.

Duodecimus est casus, si mulier percutit Clericum de su-
pro illam tentantem, modo tentatio fiat facta, & non solum
verbo. Ang. ver. excommunic. §. 21. Nauar. in summ. cap. 27. nu-
mer. 85.

Decimus tertius, si Clericus, qui prius admonitus fuerat, ut
à colloquio cum vxore abstinere domi, etiam honeste, pos-
sita inuentus esset cum ea, etiam honestè loquendo, & detine-
retur per viginti horas ad tradendum eum suo iudici, non con-
traheret excommunicationem, ut dicit rectè Nauar. in summ.
27. num. 85.

Alius est casus numero Decimus quartus, quando talis erit
excommunicatio non contrahitur, nempe, quando in corre-
ptionem, vel disciplinam sit leuis percussio. In cuius gratiam
aduerre, ex cap. cum voluntate. de sen. excomm. sex generibus

perfo-

personarum licere leuem percussionem Clerici, vel Monachi.

Primò ijs, qui curam Ecclesiæ habent eijsendi turbantia officium; hi enim Clericos in minoribus cõstitutos, diuinum officium turbantes possunt percutere & castigare.

Secundò, seniores alij clerici possunt idem præstare zelo deuotionis.

Tertiò, Prælati respectu subditorum.

Quartò, Magistri respectu discipulorum.

Quintò, domini respectu eorum, qui de familia sunt.

Sextò propinqui, vt parentes, & alij etiam propinqui secundum carnem. Circa hunc canonem nonnulla dubia occurrunt.

Primum est, quos clericos liceat his personis percutere gratia disciplinæ, vel correctionis.

Dico primo secundum omnes, duobus primis generibus licere percutere in minoribus tantum constitutos; ita enim canon expressè concedit,

Dico secundò, prælati, & magistris licet percutere etiam sacerdotes. ita habent Panormit. cap. vniuersitatis de sent. excommuni. & Angel. excommuni. §. 10. & canon his non limitat sicut prioribus. De alijs duobus est difficultas, & præcipuè de patre respectu filiorum; sunt enim duæ opiniones. Prior est Ioan de lig. c. cum voluntate. allegato, Siluest. excommuni. 6. §. 6 & Tabien. excommuni. §. cap. 1. num. 8. qui licere dicunt patribus, filios etiam Sacerdotes percutere correctionis causa. Posterior est Panor. cap. cum voluntate. allegato, & Gloss. ibidem, & alterius Gloss. cap. 1. extra de sent. excommuni. qui id negant, & dicunt patres non posse percutere, nisi in minoribus tantum constitutos, & ego ita credo, & ratio hæc est, quia illud caput. Cum voluntate, cum dat propinquis talem facultatem, similiter & dominis respectu familiæ, limitat expressè de constitutis in minoribus, sicut etiam circa illa prima duo genera. Vt ergo primis non licet castigare constitutos in facris, vt bene Gloss. notat in prædicto cap. cum voluntate, ita nec propinquis, & consequenter nec patribus, & hoc tutius est.

Aliud est dubium, an quando modus exceditur in correctione seu castigatione, contrahatur excommunicatio. In hoc sunt duæ Gloss. contrariæ, Gloss. enim cap. vniuersitatis de sen. excomm. tenet partem affirmatiuam; & Gloss. cap. cum

voluntate citato tenet negatiuam. Potest vtraque concordari cum sententia Silu. excom. 6. §. 6. & Tabien. excom. m. §. casu nu. 6. nempe contrahi, quando excessus est paruus, vel subitaneus in quo nec dolus, nec mortale peccatum notatur, alias contrahitur.

Aliud est dubium, an quando prædictæ personæ percussæ etiam prætextu correctionis, sed non ob correctionem, sed odio, vel vindicta, vel alia mala intentione, contrahant excommunicationem. Respondetur ex sententia communi, quæ tenet Silu. & Tabie. locis proximè citatis, contrahere tunc excommunicationem; non enim aliter est concessa eis talis culpa, nisi ob prædictum finem.

Aliud dubium est, an prædictæ personæ possint per alium caligare.

Ad hoc dico primò, Episcopis non licet per se cadere fidei, sed debent per alium, scilicet clericum cadere clericum, ita habetur canon. non liceat d. 86. ibi tamen Gloss. limitat, nisi sit defectus clerici, per quem id faciat. Eandem limitationem dant Gloss. can. in summa. d. 45. & Gl. cap. vniuersitatis. de sen. excom. Non credo tamen, si per se id facerent, quod excommunicationem incurrerent: nam iuxta eum voluntate licet Prælati absque excommunicatione percussere leuiter subditos, nec ille can. non liceat. id prohibet sub excommunicatione.

Dico secundò, Abbati non licet per alium cadere monachum, vel conuersum, sed per se ipsum, nisi necessitas urgeat, ita habetur c. vniuersitatis. de sen. excom. aliter vterque excommunicatus est, Siluest. ver. excommunicat. 6. §. 6.

Dico tertio, qui per laicum clericum cedit, etiam ob correctionem, & iusta causa existente, contrahit excommunicationem Papalem, tam ipse, quam qui mandatum exequitur. Ita habetur in prædicto c. vniuersitatis, quod etiam si de Abbate loquatur, Doct. vniuersaliter intelligunt de quocumque mandante per laicum, etiam gratia correctionis.

Hinc mouet dubium Panorm. c. cum voluntate. citato de his, qui per laicos dant torturam clericis, & non excusant eos Panorm. licet consuetudo. Nauar. autem c. 27. nu. 86. excusant censuram, sed non a peccato. Tabien. autem excom. §. cap. i. nu. 7. omnino excusat ob consuetudinem, & quia clericus non inuenitur, qui id possit facere, aut velit. Idem Silu. loco citato. & hoc videtur probabilius.

Dico

Dico quarto, alijs ab Episcopis non licet percutere per alios sed per se, nisi Abbatibus urgente causa: non autem magistris, & patribus: & si per laicos percutiant, ab excommunicatione non liberantur: nam canon ipsis tantum, non ut per alios id faciant, talem dat facultatem; immo etiam si per clericos percutiant, ut dicit Siluest. ver. excommunicatio. 6. §. 6. ab excommunicatione non sunt immunes.

De nonnullorum dubiorum resolutione.

CAPVT XXXIV.

Nonnulla dubia occurrunt, ex quorum resolutione perfectius ista materia declaratur.

Primum est, an qui mandat percuti clericum, & ante percussorem reuocat mandatum, incidat in sententiam excommunicationis, si mandatarius percutiat?

Ad hoc dico. Primo, si reuocauit mandatum, ita ut reuocatio pertineat ad mandatarium, non incidit in excommunicationem, etiam si mandatarius postea percutiat. Ista est doctrina Glos. cap. mulieres, de sent. excomm. quam Doct. communiter sequuntur. Immo in tali casu, si mandatarius occidat, vel mulier, mandans non incurrit in irregularitatem, ut tenent Innocen Ioan. de Ana. Panorm. cap. ad audientiam. de homici. ubi dicunt, sufficere ad hoc, etiam virtualem reuocationem, ut si mandans fecit pacem, vel amicitiam, vel contraxit parentelam cum aduersario, sciente mandatario; tunc enim virtualiter reuocat, & si postea mandatarius exequatur mandatum, non propterea fit irregularis mandans, & multo minus contrahit excommunicationem, si percussus sit clericus, vel monachus. De irregularitate autem dicemus inferius.

Dico secundo, quando mandans reuocauit mandatum, sed reuocatio ad mandatarium peruenire non potuit, tunc mandans contrahit excommunicationem, si mandatarius percutiat. Hoc dictum est Angel. excommuni. 5. §. 31. quamuis contrarium teneat Glos. cap. cum quis, de excommuni. in 6. ubi dicit non contrahi excommunicationem in tali casu; sed contrarium est verius, & ratio est: nam quando reuocat mandatum, non est res integra, cum cesserit aliquid iam in detrimentum illius, contra quem est mandatum: nam est status talis, in

quo nocumentum remoueri non potest, & est simile de eo qui emisit bombardam, & antequam globus perueniat ad terminem, eum poenitet, & animum mutat, sed globum reuocare nequit, tamen non ob id ab excommunicatione liberatur.

Dico tertio, quando mandans moritur ante mandati executionem, etiam si postea mandatarius percutiat, non contra hit mandans excommunicationem. Istud est Gloss. cap. mulieres. de sent. excomm. & Angel. excomm. 5. §. 33. Ratio tamen Gloss. non est bona; dicit enim, mandatum cessare morte mandantis; hoc tamen non ita est, nisi quando mortis notitia mandatarii peruenit. Ratio vero Angeli est melior, quia mortuus de nouo excommunicari non potest. Verum est, quod ille sine poenitentia est mortuus, & mandatum est publicum non debet in loco sacro sepeliri, non propter excommunicationem, sed quia in publico peccato mortuus est. Vide Silu. de comm. 6. §. 5.

Dico quarto. Idem dicendum est de consiliante, quod dicitur est de mandante. Istud dictum est Innoc. Ioan. de Anani. de nor. locis citatis, & Silu. homicidium. 1. §. 11. quamuis Innocentium alij Doct. praedicti sequuntur, dicat plus exigi in consiliante: nam qui dedit consilium non excusatur a censura, si tantum dissuadeat, sed si non est certus illum mutasse propositum, debet admonere illum, contra quem dedit consilium, saltem in generali, ut sibi caueat. Rationem huius differentiae inter consiliarium, & mandantem dedit Bartol. ff. de iniuriis non solum, §. si mandato. inquit: In mandato res agitur mandantis, ob id sufficit, si mandans reuocet, quia ipse tota causa, propter quam effectus erat exequendus. At in consiliario res agitur ipsius, cui est consilium datum, ob id non sufficit suasio contrarij, sed est remouendus ab effectu ille, cui est consilium datum, etiam alia via, qua remoueri potest.

Aliud dubium est, an liceat seculari iudici capere, seu in vincula dextrudere clericum, aut in custodia detinere. Dico non licere, immo incidit in sententiam canonis, ut habetur in cap. nuper de sen. excomm. licet tamen absq; excommunicatione nulla, aut culpa in quatuor casibus.

Primo, quando est traditus curiae seculari, ut habetur cap. de gradatio. de poenis. in. 6.

Secundo, etiam si non esset traditus, si est incorrigibilis ita

ut prius

vt prius sit depositus, & propter incorrigibilitatem excommunicatus, & anathematizatus, si post hæc perseuerat incorrigibilis, secularis iudex potest eum capere, & digna pœna punire absque alia traditione, vt habetur cap. cum non ab homine. de iudi.

Tertiò, quando id sit de mandato Prælati proprii: tunc enim de tali mandato potest capi, etiam si non sit incorrigibilis, sed propter excessum aliquem commissum, vt habetur cap. si clericos. de excom. in 6. & si sit incorrigibilis, & se defendat, aut sit rebellis, quantum defensio, vel rebellio exegerit, potest eum violentia etiam capi, vt habetur cap. vt fama. extra de sent. excom. vbi Panor. notat talem Prælatum, de cuius mandato clericus est capiendus à seculari, debere esse proprium illius clerici, ita vt habeat iurisdictionem in ipsum, & non quamcumque, sed ita vt criminaliter possit procedere contra eum, & nõ fat est iurisdictione ciuilibis.

Quartò propter bonum finem aliquem, nempe ad impediendum crimen, vel ob crimen commissum, quando periculum est de fuga, potest iudex secularis, vel socius clerici ipsum clericum capere, vt suo Prælato presentetur, ita dicit Panor. cap. cum non ab homine. de iudi. & sic dicit etiam familiam potestatis posse clericum noctu inuentum capere, vt crimen aliquod impediatur, & suo Prælato presentetur. immo dicit licere creditori clericum capere fugientem: consentit Siluest. verb. excommuni. 6. §. vltimo. Ratio huius dicti, quam dat Panor. est, quia in his casibus non dicitur manus violenta, & idem dicendum, si detruderetur in carcere ad tutelam ipsius clerici, puta ne ab inimicis eum persequentibus occidatur, quod est verum, etiam si fieret per violentiam secundum Host. vt notat Ancaran. in cap. si clericos. num. 6. de sent. excomm. lib. 6.

Aliud dubium est, an incidat in canonis sententiam clericus, qui ex odio, vel ira seipsum percutit, quando nimirum percussio est mortale peccatum. Communis opinio tenet affirmatiuam partem, esse talem excommunicatum, ita habent Archidia. can. si non liceat. 23. q. 5. Panor. Fely. Ioan. Andr. cap. contingit. 1. extra de sen. excom. Silu. verb. excom. 6. §. 8. Tabien. excom. 5. cap. 1. num. 32. Et cum sit tam communis sententia, non videtur ab ea recedendum. Rationes mouentes hos Doct. sunt duæ.

Prima ex cap. contingit. 1. de senten. excommuni. vbi dicitur,

illum

illum canonem. si quis suadente. non tam in fauorem persone, quam in fauorem ordinis clericalis esse promulgatum & ibidem dicitur, sat esse iniuriosam manum, etiam si non sit violenta. Cum ergo ille clericus se percipiens modo praedictus sit iniuriosus ordini, quo sacratu est, incurrit in censuram.

Secunda ex can. si non licet. 23. q. 3. ubi habetur, plus esse homicidam, qui se occidit, quam qui alium. Ergo a fortiori etiam contrahit censuram.

Aliud dubium est, an incidat in sententiam canonis, qui percipit clericum volentem se exponere percussioni.

Ad hoc respondeo, incidere, ut habetur in cap. contingit. de sent. excomm. Ita caput hoc interpretante communiter sententia Doct. Fely. Panorm. Ioan. Andr. & Glos. cum alijs communiter; textus enim id non dicit expressè. Casus tamen de consuetudinem fuisse in quodam loco, ut si quis iniuria amiserit aliquem, in satisfactionem exponeret se nonnullis percussibus factis ab eo, cui intulit iniuriam; rogatus Pontifex, an esset excommunicatus, qui Clericum sponte se exponentem sic percussit, respondit esse excommunicatum, quia iniurius est in ordinem Clericalem, in cuius fauorem can. si quis suadente. promulgatus potius est, quam in fauorem persone. Sed an Clericus se exponens sit excommunicatus, respondent Panorm. Ioan. Andr. Glos. quod non, sed de se excommunicandum, quia ibi dicitur tantum, quod excommunicetur Clericus, qui deinceps id fecerit. Contra quod posset aliquis obijcere: nam videtur excommunicatus, qui participat in crimine criminoso cum excommunicato, & qui sic participat, eandem contrahit censuram, iuxta cap. nuper. de sent. excomm. Ad hoc respondet Panorm. cap. contingit. citato, quem sequuntur Tabie. excomm. 3. casu 1. num. 33. & Silu. excommuni. 6. §. 8. ut aliquis sit excommunicatus, quia participat cum excommunicato in crimine criminoso duo esse necessaria. Vnum, ut participet in crimine, propter quod ille est excommunicatus, dando auxilium, consilium, vel fauorem. Alterum, ut ista participatio sit, postquam iam ille contraxit excommunicationem; unde, qui prius participat in peccato, seu crimine, non contrahit, quia nondum est excommunicatus, nisi participet post commissum: verbi gratia. Si excommunicata carentur feminae, quae cum coniugatis copulam illicitam exercent, & aliquis vir primo accederet alicui feminae, qui nondum alias commiserat hoc, non dicitur participare cum

excom.

excommunicato in crimine, ac ob id non est excommunicatus, nisi accederet ei, quæ iam sententiam talem alias contraxit, ac per hoc soluitur argumentum de Clerico, qui non dicitur participare in crimine, nisi percutiens iam alias ob idem esset excommunicatus.

Aliud dubium est de Heremitis, an sint nomine Religiosi comprehensi, ita ut hoc gaudeant priuilegio, etiamsi nullos ordines, nec primam tonsuram habeant. Ioan. de Lign. in Clem. per litteras de præben. tenet quod non. Gloss. verò can. qui vere. 16. q. 1. tenet quod sic. Solutio autem est cum distinctione, qua Archi. illo can. qui vere. citato, & Siluest. verb. Heremita. §. 2. utuntur, nempe esse quosdam profugos, qui nec ordini, nec Prælato, seu Episcopo, seu Religioso subditi sunt, & hi non gaudent hoc priuilegio. Quosdam verò, qui ordini, vel Religioso, aut Episcopo subduntur, & hi gaudent, & censentur personæ Ecclesiasticæ.

Aliud dubium est de fratribus, & sororibus Tertij Ordinis Sancti Francisci, & Sancti Dominici, an gaudeant isto priuilegio. Siluest. excommuni. 6. §. responder gaudere, quia habent priuilegium Xysti super hoc, quamuis de iure fuerit controuersa.

De excommunicationibus in Decretalibus, & in sexto reseruatis.

CAPVT XXXV.

Prima excommunicatio habetur in cap. quærenti. de offi. iudi. deleg. nempe quando aliquis est excommunicatus à delegato Papæ, & per annum manet in tali excommunicatione, tunc non potest absolui, nisi a Papa, qui est superior ipsius delegati, iuxta cap. studuisti. de offi. legat.

Secunda est in cap. ad falsarios. de crim. fal. & alia in cap. dura. ibidem contra falsarios, & contra habentes apud se litteras falsas: sed iam hæc capita exposita sunt in Bulla Cænæ, dum de falsarijs diximus.

Quarta habetur in cap. significauit. de sent. excom. vbi excommunicatur clericus, qui communicat cum excommunicato à Papa, recipiendo eum in diuersis officijs. Vbi nota ut contrahatur ista excommunicatio debent nonnulla concurrere.

PRIMO,

Primò, vt, qui communicat, sit clericus.

Secundò, quod communicet eum excommunicato à Papa per sententiam, quod intellige iuxta Martini Bullam postquam fuerit denunciatus.

Et tertio, quod sit ista communicatio, admittendo eum ad diuina officia.

Quartò, quod id fiat scienter.

Et quinto, quod non metu, sed sponte id faciat: metus autem debet esse iustus, nempe quando minus malum maioris malum uitandi causa eligitur, vt dicunt D. Thom. in 4 sent. d. 24. Sili. ver. metus. in prin. late Couar. in 4 decretal. 2. part. §. 4. num. Minor autem causa requiritur in muliere & minore, quam in adulto, & viro, vt notat Gloss. in cap. cum locum. de sponsal. ibi Abb. nu. 6.

Aduerte tamen, quod si constaret aliquid metui factum, licet non esset metus talis, qui caderet in constantem virum, sufficeret, vt habet Dec. in c. si iustus metus. col. 6. v. & in iuribus de appell.

Quinta est in c. tua nos. de sent. excommu. vbi incendiarij, postquam excommunicati, & denunciati fuerint, à solo Papa absolui possunt. Vbi nota ex Gloss. & ibi Doct. communicari hunc Canonem esse generalem tam de incendiarijs Ecclesiarum, quam aliorum locorum.

Rursus eos non esse per hunc Canonem ipso iure excommunicatos, sed excommunicandos, iuxta can. pessimam. 23. q. 3. cum mandantibus, consulentibus, fauentibus. At postquam excommunicati & denunciati fuerint, Papæ absolutio referuatur secundum sententiam veriorum, vt notant Henric. Boic. in c. conquesti. nu. 4. de sent. excom. licet Doct. graues teneant Ordinarios posse absoluere incendiarios ab ipsis excommunicatos, & denunciatos.

Aduerte autem, disposita contra Ecclesiæ incendiarios habere locum, siue sit Ecclesia cõsecrata, siue non, vt notat Boic. vbi supra, quia eadem immunitate vtraque gaudet, vt notatur in c. pen. de immun. Eccles. & idem diceadum de incendiarijs locorum religiosorum, vel Cæmeteriorum, vt per Boic. ibidem.

Aduerte rursus, in locis, vbi est consuetudo, quod incendiarij locorum non religiosorum sint ipso iure excommunicati, eam esse seruandam, quia consuetudo est optima iuris interpret. cap. cum dilectus. de consuetud. ita Boic. vbi supra. Et in-

tellige

tellige de consuetudine legitime præscripta, vel approbata à suo Prælato, quantum ad suos subditos, vt in simili notat Angel. verb. excomm. 1. §. 6.

Aduerte præterea, quantum ad incendiarios Ecclesiarum Caiet. ver. excommuni. c. 22. & Nauarr. cap. 27. sum. nu. 94. tenere, non esse ipso iure excommunicatos, sed excommunicatos, sicut & incendiarios cæteros, qui non sunt Ecclesiarum: contrarium tamen affirmant Gloss. in cap. tua nos. de sent. excomm. & ibi Abb. num. 4. Gloss. in c. conquesti. & ibi Henric. Boic. alios citans nu. 2. eod. tit. Gloss. in c. deuotissima. 12. qu. 2. Præpos. & alij in cap. canonica. 11. q. 3. Siluest. ver. incendiarius. §. 2. pro qua opinione est Canon in c. in litteris, de raptorib. & incendiar. vbi Papa mandat absolui incendiarium Ecclesiarum à sententia excommunicationis supponendo illum excommunicatum. Et in c. canonica. 11. q. 3. quem canonem ad hunc effectum citat Abb. vbi supra. & ita intelligendum dicit Præpos. in allegato cap. canonica. in fin. At quia ad istos canones respondere potest, eos procedere, quando incendiarij prædicti fuerunt excommunicati propter tale incendium; sic enim Gloss. in cap. in litteris. allegato interpretatur, in propositione casus. Idcirco teneo cum Caiet. & Nauarr. non enim multiplicandæ sunt excommunicationes iuris, vbi non reperitur ius expressum, aut ex iure consequentia necessaria deductum.

Sexta habetur cap. conquesti. de sent. excomm. Rapientes res Ecclesiæ cum ipsarum Ecclesiarum effractione, ipso iure sunt excommunicati, & si denunciati postea fuerint, ad Papam sunt pro absolute mittendi: ante denunciationem vero non est necessarium; possunt enim ab Episcopo absolui.

Et nota duo esse necessaria ad contrahendam hanc excommunicationem; rapere res Ecclesiæ, & cum effractione, scilicet portarum, vel ferarum, vel murorum, vt habet ibi Panorm. Per Ecclesiam verò intellige hospitalia, & alia loca pia, vt dixi supra, & notat Abb. in c. tua. de sent. excomm.

Septima est in c. fundamenta. de elect. in 6. vbi duo statuuntur à Nicolao IV.

Primum est, ne eligatur in Senatorem Romæ, vel Rectorem, vel in officium alicuius gubernationis prædictæ Urbis vllus Imperator, Rex, Princeps, Dux, Marchio, Comes, Baro, aut vllus alius notabilis excellentiæ, præminentæ, potestatis, dignitatis, aut vllus frater, filius, nepos prædictorum.

Alterum

Alterum est, ne vllus eligatur in prædictum Regimen vltra annum, nisi de licentia Pontificis per literas expressa.

Conceditur tamen, vt si quis originem naturalem trahat ex Vrbe, aut in ea continuam habet habitationem, possit assumi in tale regimen, etiam si frater, filius, nepos prædictorum sit, & etiam si titulum Baronæ, vel Comitatus aliquem extra territorium Urbis habeat, dummodo non sit tantæ potentia vt cum prædictis comparari possit.

Contra hanc autem constitutionem nominantes, assumptes, eligentes, & nominati, assumpti, electi, si consenserint, obediens alicui prædictorum septem, aut dantes consilium, auxilium, vel fauorem, sunt ipso iure excommunicati, & communicatio Pontifici reseruatur.

Octaua excommunicatio habetur in c. clericis. de immuni. Eccles. vbi imponentes tales clericis, & clerici soluentes excommunicantur, sed quantum ad soluentes, est reuocata constitutio per Clem. quoniam. de immuni. Eccles. a Clem. Super hoc diximus plura in Bulla Cœnæ.

Nona excommunicatio habetur in c. fœlicis. de pœnis. Bonifacio Octauo, vbi vndecim genera personarum excommunicantur, hostiliter insequentes Cardinales, capientes, vulnerantes, occidentes, socij eorundem, fieri mandantes, ratum habentes, quod intellige cum Gloss. si nomine eorum id gestum est, vt alias diximus; dantes etiam consilium, vel fauorem prædictorum aliquem receptantes, vel defensores. Multa alia pœnæ vltra excommunicationem ibi ponuntur, quæ ad rem præsentem non faciunt. Excommunicantur tandem Potestates, Rectores, &c. qui prædictam constitutionem inuicem non obseruant contra prædictos; tales enim, mensis elapso nisi obseruent eam, ipso iure sunt excommunicati: sed ista vltima non videtur reseruata; nō enim ibi dicitur, in eadem excommunicationem, quæ posita prius erat, incidit, sed absolute quod sint excommunicati.

Decima habetur in cap. quicumque de sent. excomm. lib. 6. vbi quinque personarum genera excommunicantur. Omnes illi, qui, occasione alicuius excommunicationis lata in aliquem, dant licentiam occidendi eos, qui promulgarunt talem sententiam, vel eum, cuius occasione est promulgata, vel eos, qui obseruant prædictam excommunicationem, vel eos, qui nolunt conuersari cum tali excommunicato.

Secundo, excommunicantur etiam ij, qui non solum occidunt

cidendi

cidendi dant licentiam, sed etiam capiendi aliquem prædictorum.

Tertio, qui etiam dant licentiam grauandi aliquem prædictorum, vel in personis, vel in bonis suis, vel suorum.

Quarto, excommunicantur etiam, qui tali licentia vtuntur.

Et tandem quinto, qui etiam sine licentia, sed ex se aliquid prædictorum faciunt.

Aduerte tamen vnā limitationem: qui enim in bonis nocuerunt illa occasione, & intuitu, non statim sunt excommunicati, nisi intra octo dies restituant, & satisfaciant omnia; si enim id præstant, non contrahunt censuram. Similiter qui dederunt licentiam, si in re integra reuocarunt, non contrahunt: alias ipso iure excommunicati sunt.

De excommunicationibus reseruatīs in Clementinis, & in Extrauagantibus.

CAPVT XXXVI.

Prima excommunicatio habetur in Clem. 1. de hære. §. verum. 2. Inquisitores, & in officium inquisitionis ab Inquisitoribus, vel Episcopis substituti, qui odij, gratiæ, seu amoris, lucri, commodiue alicuius temporalis obtentu contra iustitiam, & conscientiam suam omittunt contra quemquam procedere, vbi procedendum est, aut alicui imponunt hæresis prauitatem, aut propterea eum ab eius officio impediunt, & super hoc quoquomodo eum vexant, sunt ipso iure excommunicati, nec ab alio, quam a Papa absoluendi, nisi in mortis articulo; nec tunc, nisi præmissa satisfactione, si fieri poterit: & si Episcopi fuerint aliquid prædictorum facientes, vel Episcopi superiores, non contrahunt excommunicationem, sed suspensionem ab officio per triennium.

Aduerte tria necessaria simul ad contrahendam hanc excommunicationem; Vt contra iustitiam faciant; Et, vt etiam scienter, seu contra propriam conscientiam, intelligendo contra conscientiam; Et vt aliquo fine ex præscriptis in textu. Vno horum deficiente, non contrahitur censura, vt notat ibi Glos. ver. obtentu.

Secunda excommunicatio habetur in Clem. religiosi. in prin. de priuileg. vbi Religiosi contra Papalem excommunicatio-

H nem,

nem, qui clericis, aut laicis sacramentum unctionis ex eterna vel Eucharistia ministrant, vel matrimonia eorum solemnizant, non habita prius parochialis presbyteri licentia specialibus; & hoc procedit etiam, si administratio fieret in articulo mortis secundum Card. in d. Clem. qu. 1. etiam in defectu parochiani, ut notat Siluest. verb. excommunicatio. 7. ca. 14. Excommunicantur etiam, qui excommunicatos à canone, præterquam in casibus in iure expressis, vel per priuilegia Sedis Apostolicæ concessis: vel à sententijs per statuta provincialia, aut synodalia promulgatis; vel à culpa, & pœna quemquam absolui præsumunt. Ista intellige remotis priuilegijs. Et nota ex Clem. ver. à canone. non extendi hoc ad eos, qui absolui præsumunt excommunicatos ab homine: sed à iure, seu canone tantum nec ad eos, qui ministrant dicta sacramenta parochiano, & senti se habere licentiam à presbytero parochiali. Glossa in Clem. verb. habita.

Tertia excommunicatio habetur in Clem. si quis suadet. de pœnis. vbi percussores Episcoporum cum alijs generibus personarum excommunicantur, tamen in Bulla Cœnæ hanc Clementinam explicauimus.

Quarta habetur in Clem. cupientes. de pœnis, vbi eandem excommunicationem contrahunt Religiosi, vel clerici, qui inducunt aliquem ad iurandum, vel vouendum, vel promittendum, vt sepulturam apud eorum Ecclesias eligant, vel immutandam non immutent. Vbi nota, ad hanc contrahendam debere esse Religiosos, vel clericos seculares. Rursus, debere inducere ad vouendum, iurandum, vel promittendum; simpliciter enim inducere, vt eligat, non satis est. Rursus, vt inducant ad sepulturam eligendam, vel non immutandam apud eorum Ecclesias: nam si vnus Ecclesiæ inducat aliquem ad vouendum eligere sepulturam alterius Ecclesiæ, non propterea contrahit excommunicationem hanc, sicut nec is, qui nec Religiosus, nec clericus est, quamuis inducat ad vouendum, iurandum, vel promittendum.

Quinta excommunicatio habetur Clem. grauis. de sent. excomm. vbi eandem excommunicationem contrahunt domini temporales, & quicumque, qui quomodolibet cogunt aliquem in loco interdicto celebrare diuina. Similiter qui per præcones faciunt populum ad illa audienda conuocari. Et qui similiter nunc hos nunc illos ad audientiam eandem conducunt. Et qui prohibent, ne publicè excommunicati, vt

inter

interdicti super hoc per illos, qui Missas celebrant, moniti ab Ecclesijs exeant. Similiter etiam ipsi nominatim moniti, cum sint excommunicati non exeuntes, contrahunt hanc excommunicationem Papalem.

Sexta habetur in extrauag. & si Dominici gregis. de pœnitentiâ. & remissio. & est Xysti IV. Excommunicantur omnes illi, qui prætextu Confessionaliũ, vel gratiarum concessarum ab ipsomet Xysto præsumunt absoluere Simoniacos, mutilatores, vel occisores existentium in sacris, violatores Ecclesiasticæ libertatis, & demum a casibus reseruatõs in Cœna. Similiter excommunicantur, qui prætextu eodem dispensant in vobis castitatis, Religionis, Hierusalem, Sancti Iacobi, & Sancti Petri Romæ, nisi in prædictis gratijs fiat horum expressa mentio, & derogatio huius extrauagantis. Aduerte non excommunicari hic eos, qui prædicta faciunt, etiam si male faciant, nisi id faciant prætextu dictorum Confessionaliũ, &c.

Septima habetur in extrauag. detestandæ, de sepulturis. Excommunicantur illi, qui cadauera hominum exenterant, incidunt in frustra, elixant, carnes ab ossibus separant, & excutiunt, vt prædicta ossa in sepulturam distantem transferant.

Aduerte primò, non habere locum hoc, quando fit in terris Infidelium, vt ossa in terras fidelium transportentur, ita habetur in eadem extrauag.

Secundò, aduerte ex Siluest. excommuni. 7. §. 79. non habere locum in his, qui ista faciunt in corporibus viuis, nisi in cadaueribus, nec etiam quando id fit in odium, seu vindictam, vel in superstitionem, vel ratione anathomæ; debet enim fieri ad transportandum cadauer in sepulturam remotam.

Aduerte tertio, ex Caie. v. excommuni. c. 70. non habere locum, quando exenterantur corpora Nobilium, & Principum, quia id fit, vt conseruentur corpora, non vt transportentur, quamuis possumus dicere, in hac extrauaganti. excommunicari non eos, qui solum exenterant, sed qui sciunt etiam, & elixant, vt carnes cito ab ossibus separentur.

Octaua habetur in extrauag. sane. de simonia, vbi excommunicantur, tam dantes, quam accipientes ex pacto pecunias, epulas, iocalia, &c. pro ingressu Monasterij, nisi id sponte detur; & hoc tam in Monasterijs virorum, quam foeminarum.

Aduerte ex Caiet. verb. excommuni. cap. 73. id non habet locum, quando Monasterium est pauper, & accipitur in sustentationem ipsius Monialis. ita etiam habet Gloss. cap. non factus de simonia. quamuis Gloss. cap. quoniam. de simonia. id non probet, & videtur conforme ipsi capiti: tamen Anton. 3. p. 24. cap. 67. & Silu. excommuni. 7. §. 81. referunt, Martinū Quartum declarasse vniuersaliter, non habere locum hanc extrauagantem in pacifcentibus super dotibus Monialium.

Nona habetur in extrauag. cum detestabile. de simonia. est Pauli II. Excommunicantur tria genera personarum. Moniaci in ordine, vel beneficio, intermedij, & procuratores simoniae, scientes praedictorum aliquem, & non quanto ea manifestantes Papae, vel Camerario, vel Locum tenenti.

Aduerte quantum ad non reuelantes, non esse in usu hanc extrauagantem, vt habet Tabien. v. simonia. num. 75. & An. ver. simonia. §. 57. & Silu. v. simonia. §. 19. Qui autem simoniaci contrahunt hanc excommunicationem, an mentales, tales, & conuentionales, dicemus, cum de simonia tractatus occurrerit.

Decima habetur in extrauag. viam ambitiose. de regula. ubi omnes fratres cuiuscumque ordinis medicantium transferres ad aliam Religionem, excepta Carthusianorum, sine licentia Sedis Apostolicae, excommunicantur ipso iure; similiter et ipsi recipientes tales.

Vndecima habetur in extrauag. graue nimis. de relig. & v. nera. Sanct. Xysti. IV. & approbatur in Concilio Triden. sess. in fin. Excommunicantur illi, qui affirmant peccare mortaliter, vel esse Haereticos eos, qui defendunt Beatissimam Deam Matrem esse conceptam sine originali; & qui affirmant peccare eos, qui obseruant festum Conceptionis, & qui adhaerent concionibus. Similiter etiam in contrariam partem excommunicantur illi, qui affirmant peccare mortaliter, vel esse Haereticos eos, qui tenent contrarium, puta esse conceptam cum originali; neutra enim pars haecenus definita est; de fide vtriusque potest teneri absque mortali peccato, quamuis certius multo sit, & verius, esse sine vlla macula conceptam, & ita nos credimus.

*De excommunicationibus non referuatis in decreto,
& decretalibus.*

CAPVT XXXVII.

Sequentes excommunicationes nulli referuantur, quarum prima habetur. 23. q. 5. can. administratores. Iudices, & Gubernatores seculares conuerti ab Episcopis, & viris Ecclesiasticis, quod iustitiam non seruent, si, quāum necessitas exegerit absque negligentia, id non correxerint post trinam admonitionem factam, ipso facto sunt excommunicati, non absoluendi vsque ad cōdignam satisfactionem. Hæc excommunicatio fere non est in exercitio.

Secunda habetur cap. licet deuitanda. de elect. Electus à minori numero, quā duarum partium Cardinalium in Pontificatum, si suæ electioni consentiat, est excommunicatus. Electus verò à sola tertia parte, si consentiat suæ electioni, ipse excommunicatus est cum recipientibus eum in Pontificem.

Tertia habetur in cap. non minns. adiuncto etiam cap. aduersus. de immunit. Eccles. vbi excommunicantur primò omnes Rectores, Consules, & alij officiales laici quorumcumque locorum, qui talias, collectas, aliasve exactiones indebitas, id est, onera personarum, aut rerum Ecclesijs, aut personis Ecclesiasticis imponunt, & eorum fautores.

Secundò excommunicantur prædictæ personæ, qui iurisdictionem Prælatorum fere euacuant. Quod intellige cum Ioan. Andr. d. cap. non minus. de iurisdictione. temporal. Tam autem illi, quā isti, & eorum fautores, si admoniti non desistant, sunt ipso iure excommunicati, & sufficit vna admonitio, vt Hostien. notat in prædicto cap. non minus. nec absolui debent, donec satisfecerint competenter.

Tertiò, excommunicantur successores prædictorum officialium, nisi intra mentem excessum suorum prædecessorum purgauerint, & satisfecerint.

Quartò prædicti officiales, etiam officio deposito manent excommunicati, donec fiat compotens satisfactio, quoad collectam quidem per eum, in cuius commodum versa est: & per officiales verò de delicto arbitrio iudicis: sin autem, tenentur ipsi in totum satisfacere, vt notat Abb. in d. c. aduersus. nu. 20.

de immuni. Eccle. Per hæc non est excommunicatus officialis aut Rector, qui non consensit, sed resistit quantum potuit, licet exactio fuerit imposita, vt habet Panor. cap. aduersus, citato nu. 20. & Siluest. excom. 9. nu. 17. arg. cap. ephesi. d. 43. nec tenetur dimittere officium, nisi quando id exercere non potest, nisi se talibus intromittat imponendis, vel exequendis secundum Siluest. quia tunc non debent exercere officium in loco Ecclesijs aduerso, vt dicit Abb. vbi supra. Eadem est ratio de successore, vt dicit Siluest. non enim tenetur officium nouit accipere, quando non potest satisfactionem obtinere, renitente vniuersitate, nec est excommunicatus, licet Abb. in d. ca. aduersus, nu. 22. dicat tunc esse officium dimittere.